Atendido ao disposto no artigo 3º da Lei n° 12.790/2013, a jornada normal dos
empregados comerciários não excederá 8 (oito) horas diárias e 44 (quarenta e quatro) semanais.

a) O piso salarial da categoria dos empregados no comércio, a partir de 01 de janeiro de 2024, será de R$
1.435,00 (hum mil quatrocentos e trinta e cinco reais) mensais.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTE SALARIAL

A partir de 1° (primeiro) de janeiro de 2024, as empresas abrangidas por esta convenção, concederão a
seus empregados, reajuste salarial no importe mínimo de 100% do INPC acumulado de janeiro a dezembro